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Pilotabschluss von Baden-Württemberg in Niedersachs en übernommen 

Am 15. Februar 2018 konnte der Pilotabschluss von Baden -Württemberg für die Metall - und Elektroindustrie Niedersachsen 
übernommen werden. Hier ein Überblick: 
 
 

15. Februar 2018 

 
Mehr Geld: 
� Für Januar bis März 2018 gibt es eine 

Pauschalzahlung in Höhe von 100 € (Azu-
bis 70 €) 

� Zum 1. April 2018 steigen die Entgelte 
und Ausbildungsvergütungen um 4,3 %
(Entgelttabelle Seite 2) 

� Ab 2019 gibt es neues „tarifliches Zusatz-
geld“ in Höhe von 27,5 % eines Monats-
einkommens . 

� In 2019 gibt es einen Festbetrag in Höhe 
von 400 € (Azubis 200 €). 
Ab 2020: jährlich ein Festbetrag in Höhe 
von 12,3 % der Entgeltgruppe 5 B .
Diese Festbeträge können bei wirtschaft-
lichen Schwierigkeiten betrieblich abwei-
chend geregelt werden, allerdings nur mit 
Zustimmung der Tarifvertragsparteien. 
 

Gesamtlaufzeit: 
27 Monate (bis 31. März 2020) 

Kurze Vollzeit (nur Eckpunkte): 
� Ab 2019: Anspruch auf Absenkung der 

Arbeitszeit auf bis zu 28 Stunden für bis zu 
zwei Jahre, nach einer Betriebszugehörig-
keit von 2 Jahren, für bis zu 10 % der Be-
schäftigten 

� verkürzte Vollzeit für mindestens 6, max. 24 
Monate. Anträge können wiederholt gestellt 
werden. 
 

Wahloption „Zeit statt Geld“ 
� Beschäftige mit Kindern (bis 8 Jahren) oder 

zu pflegenden Angehörigen oder Schichtbe-
schäftigte können unter bestimmten Bedin-
gungen (z. B. Betriebszugehörigkeit) ab 
2019 wählen, ob sie anstelle des neuen 
tariflichen Zusatzgeldes 8 freie Tage 
nehmen möchten. In diesem Fall trägt der 
Arbeitgeber davon 2 Tage. 

Wie geht’s weiter:  
 
Tarifkommission:  
� Montag, 19. Februar 2018, 

13.00 Uhr in Hannover 
 

Tarifflugblatt  mit ausführlichen 
Informationen zum Abschluss: 
� Dienstag, 20. Februar 2018 

 
Ende Erklärungsfrist : 
� 6. März 2018, 17.00 Uhr 

Freistellung vor Prüfungen: 
� Auszubildende erhalten ab 2019 vor den 

Abschlussprüfungen einen freien Tag, 
maximal jedoch insgesamt 2 Tage. 

 

Rahmenregelungen für mobiles 
Arbeiten 
� Mindestbedingungen bei mobilen Arbei-

ten konnten vereinbart werden. 
 

Entgelttabelle auf Seite 2 | Tarifflugblatt erschei nt Dienstag 
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Monatsgrundentgelte ab 1. April 2018 in Euro: 
 

Entgeltgruppe A B C 

E 1 
1. Ausbildungsjahr 1.000 € 
2. Ausbildungsjahr 1.062 € 

3. Ausbildungsjahr 1.156 € 
4. Ausbildungsjahr 1.218 € 

E 2 2.364 2.437 2.457 

E 3 2.475 2.516 2.573 

E 4 2.603 2.636 2.771 

E 5 2.936 3.124 3.163 

E 6 3.200 3.242 3.313 

E 7 3.411 3.487 3.569 

E 8 3.651 3.770 3.821 

E 9 3.844 3.916 3.977 

E 10 4.052 4.110 4.157 

E 11 4.213 4.411 4.611 

E 12 4.806 5.002 5.201 

E 13 5.422 5.848 6.022 
 

 

 

 

 


